
Síntese 
9 de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 67 - Seção 2 -  pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 39, DE 7 DE ABRIL DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Adriana Santos, Promotora da Justiça 
Militar, lotada na 5ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para que 
promova a oitiva da 3° Sgt STT PERLA CRISTINA FERREIRA DO ROZÁRIO, 
bem como do “médico assistente” a ser identificado pela graduada, nos autos da 
Notícia de Fato, Prot. 0537/2015/PGJM, sem prejuízo de outras diligências que 
entender convenientes à investigação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 40, DE 8 DE ABRIL DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar SÉRGIO DE 
SALDANHA DA GAMA JÚNIOR, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria de 
Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira 
parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do 2S QSS BCT THIAGO 
RAMOS DE PAULA e da 3S QSS BCT MARIANA PESSOA DE SÁ DA SILVA, 
em razão da prática de delito de injúria que lhes é imputado nos autos do Inquérito 
Policial Militar 48-55.2014.7.04.0004, em curso na Auditoria da 4ª Circunscrição 
Judiciária Militar.
 Art. 2º Revoga-se a Portaria 028/PGJM, de 23 de março de 2015, 
publicada no DOU 57, de 25 de março de 2015, Seção 2, página 67.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL No- 3, DE 8 DE ABRIL DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, com fundamento nas disposições contidas nos Editais nº 01/PGJM, de 
05 de março de 2015, resolve:
 1. Comunicar que, no dia 13/04/2015, às 14h30, horário de Brasília-DF, 
na sala de reunião do Conselho Superior do MPM, na sede da PGJM, será realizada, 
em sessão pública, a apuração da Eleição para a composição do Conselho Editorial 
do Ministério Público Militar.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário  Oficial da União - Nº 67 - Seção 2 -  pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 350/2014, celebrado entre o Ministério Público 
da União e TC GOUVEIA DERMATOESTÉTICA LTDA. Objeto: Prestação de 
serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Processo: 1.19.000.001432/2014-14. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - 
“Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho 
no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa no CNMP: 
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de 
Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia 
Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Thamis 
Cruz Gouveia, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 67 - Seção 3 -  pág. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2013 - MPM. Processo nº: 
08160.001321/2015-95. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
PGA Serviços Terceirização Ltda. - EPP. CNPJ: 14.846.479/0001- 96. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem na Sede da 
Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Valor mensal: R$ 2.304,65. 
Valor anual: R$ 27.655,80. Data de assinatura: 13/03/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e André Alves Pereira, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.014090/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, higienização 
e desinfecção dos reservatórios inferior e superiores de água potável, bem 
como análise da água consumida, das dependências da Procuradoria de Justiça 
Militar - PJM/São Paulo/SP, incluindo o fornecimento de materiais, ferramentas, 
equipamentos e mão de obra, conforme especificações deste Edital e seus anexos. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 
17h50. Endereço: Rua Peixoto Gomide, 1.038 Jardim Paulista - SAO PAULO - SP. 
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 22/04/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

Diário  Oficial da União - Nº 67 - Seção 3 -  pág. 138



Síntese 
9 de abril de 2015

2

(SIDEC - 08/04/2015) 200008-00001-2015NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.014090/14. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 08/04/2015) 200008-00001-2015NE000037


